GABINETE DO VEREADOR KLEBER ROBERTO SVIERCOSKI

INDICAÇÃO N° 294/2025

       SÚMULA: Indica a
necessidade de ser realizada
a poda das árvores
localizadas entre as ruas
Waldemar Woellner e Profª
Alzira Woellner Sviecoski,
no Distrito do Abapã.

Senhor Presidente,

        Indico ao Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Infraestrutura do

Interior e Logística a necessidade de ser realizada a poda das árvores localizadas entre as ruas

Waldemar Woellner e Profª Alzira Woellner Sviecoski, no Distrito do Abapã.

JUSTIFICATIVA

As árvores localizadas ao lado da Escola Municipal Santo Lazarini

apresentam galhos avançando sobre a rede elétrica, o que tem causado constantes transtornos à

comunidade local. O contato das árvores com a fiação elétrica pode ocasionar curtos-circuitos,

interrupções no fornecimento de energia e até mesmo princípios de incêndio, além de

representar risco iminente à integridade física das pessoas que circulam pela área, especialmente

os alunos e funcionários da escola e moradores da região.

Além disso, a situação tende a se agravar em períodos de chuvas ou ventos

fortes, quando galhos costumam se desprender e cair sobre a rede elétrica, ampliando os riscos e

provocando instabilidade no serviço de energia, o que prejudica tanto o funcionamento da

escola quanto os moradores do entorno.

Diante do exposto, solicita-se a análise e atendimento desta indicação,

como forma de respeito e cuidado com a comunidade do Abapã.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 9 de junho de 2025.

Kleber Roberto Sviercoski

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
R

M
6L

T
-C

N
6P

J-
D

2X
2G

-S
Y

A
L2

.

Assinado eletronicamente por:
Kleber Roberto Sviercoski
Data: 09/06/2025 13:06 -03:00

GABINETE DO VEREADOR

CROQUI:

GABINETE DO VEREADOR KLEBER ROBERTO SVIERCOSKI

KLEBER ROBERTO SVIERCOSKI

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
R

M
6L

T
-C

N
6P

J-
D

2X
2G

-S
Y

A
L2

.

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: RM6LT-CN6PJ-D2X2G-SYAL2

Tipo de assinatura: Simples

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Kleber Roberto Sviercoski em 09/06/2025 13:06 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,790294 Long: -49,987984

Precisão: 3197 (metros)

Autenticação kleber@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

wxkXXeNIuOVYr3NESzdsNCB4YPfgCXKzcoJ2RdwoU9Y=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/RM6LT-CN6PJ-D2X2G-SYAL2

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.